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LIGNÉE GILET 
Niveau 5 

 

Vision globale de l’ascendance 

 Cette troisième lignée de Gilet s’ajoute à celles de niveaux 4 et 6 examinées simultanément dans la lignée 
Gilet de niveau 4 car un peu entremêlées. Surprise : cette lignée de niveau 5 commence par le même couple que les 
lignées des niveaux 4 et 6. Cette boucle généalogique est détaillée dans la rubrique « Autres » de la page d’accueil. 

Localisation 

 Inutile d’avoir recours à la carte car, à part un léger crochet par Noyen et  Saint-Jean-du-Bois, toute la lignée 
est d’Avoise.  

N 9  Sébastien Gilet Gilberde Harouet  

  Mariés vers 1625  

        

N 8 
    Étienne (1)  Gilet 

27 déc. 1658 
Avoise 

Gilberde Moreau 
6 août 1630 

Avoise 

 

     Mariés vers 1655  
        

N 7 
    Étienne (2)  Gilet 

27 déc. 1658 
Avoise 

Marie Gandon 
25 nov. 1662  

Avoise 

 

     14 septembre 1683 Avoise  
       

N 6 
    Étienne (3) Gilet 

24 avril 1687 
Avoise 

Jeanne Chevalier 
27 février 1698 

Noyen 

 

     21 juin 1718 Saint Jean du Bois  
       

N 5 
    René (1) Moreau 

15 mars 1702 
Parcé   Marchand 

Perrine Gillet 
14 janvier 1725 

Noyen 

 

     4 octobre 1760 Avoise (remariage)  
       

N 4 
    René (2) Moreau 

10 mai 1762 
Avoise   Journalier 

Jeanne Morin 
26 nov. 1753 

Avoise    

 

     3 novembre 1790 Avoise  
       

N 3 
    René (3) Moreau 

12 octobre 1797 
Avoise   Cultivateur 

Louise Deriot 
11 sept. 1797 

Solesmes 

 

     1er juin 1833 Juigné  
       

N 2 

    Léon Moreau 
30 octobre 1840 
Avoise Journalier 
Mineur Cabaretier 

Marie Jeanne 
Chevalier 

11 août 1843 
Noyen 

     28 mai 1865 Juigné   
       

N 1 
   Joseph (3) Leblé 

13 décembre 1874 
Avoise   Maréchal 

Léontine Moreau 
2 mars 1874 

Juigné 

 

    Mariés à  Avoise le 17décembre 1898  
       

 
    Daniel Leblé 

6 mai 1903 
Avoise 
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Les plus anciens Gilet connus 

Le plus ancien document trouvé est l’acte de baptême d’Étienne Gillet, troisième enfant de Sébastien Gillet 
et Gilberde Harouet, né le 15  mars 1630 et ascendant de Daniel Leblé. Nous sommes dans les tous premiers actes 
disponibles à Avoise, page 6 du premier registre existant. 

 
Gillet 

Ce       15ème     jour           des              mois      et       ans         dessus 
a       été          baptisé                 Estienne             fils      de  
Sébastien             Gillet          et          de           Gilberde             Harouet 
parrain                Estienne            Harouet,                     marraine 
Urbanne              Gilet . 

 

 J’ai été bien aidé par les informations trouvées sur Geneanet pour déchiffrer le document. 
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Sébastien Gilet – vers 1625 – Gilberde Harouet 

Enfants (nés à Avoise) 

Prénom Naissance Parrain           Marraine Mariage Avec Décès 
Sébastien Vers 1626   Info Geneanet Renée 

Roisne 
 

Jean Vers 1627   Vers 1654 Jeanne 
Moreau 29 mai 1706 

Avoise 
80 ans p 82 

13 fév. 1668 
Parcé p 6 

Renée 
Chauvin 

Etienne 
(1) 

15 mars 1630 
p 6 

Étienne 
Harouet 

Urbanne Gilet Vers 1655 Gilberde 
Moreau 

7 déc. 1713 
Avoise 

Jacquine 26 janv. 1632 
p 11 

Michel Crye Magdeleine 
Moreau 

   

Renée 8 févr. 1635 
p 17 

Christophe 
Fougeray 

Renée Noury    

Michel 3 janv. 1637 
p 21 

Michel 
Trouillard 

Renée Noury    

Marie 8 déc. 1639 
p 27 

Louis Poitevin Nicole Harouet    

 Deux ascendants dans cette fratrie, Jean et Étienne Gilet, qui donneront les deux branches de la boucle dont 
il a été question ci-dessus. 

Chronologie 

 Nous sommes dans les tous premiers actes d’Avoise qui commencent en 1628. Ils sont donc très brefs mais 
relativement lisibles.  

Vers 1626 Naissance de Sébastien Gilet 

 Geneanet me fournit l’existence d’un Sébastien, connu par son mariage avec Renée Roisne ainsi que par les 
enfants qu’ils ont eu ensemble. Il est logiquement l’aîné de la fratrie. 

Vers 1627  Naissance de Jean Gilet 

 D’après ce qui a été vu précédemment, il est très probable que Jean Gilet soit né juste avant l’apparition des 
registres de baptême en 1628. 

1630 Baptême d’Étienne (1) Gilet 

 Le parrain, Étienne Harouet, appartient à la famille maternelle. Il donne son prénom à l’enfant. La marraine, 
Urbanne Gilet, est peut-être une tante de l’enfant. 

1632 Baptême de Jacquine Gilet 

 Le parrain, Michel Cryé, est inconnu mais le nom a déjà été rencontré dans les actes. La marraine, 
Magdeleine Moreau porte un nom bien connu puisque la lignée Moreau est la lignée de niveau 1. Mais je n’ai pas pu 
établir de lien. 

1635 Baptême de Renée Gilet 

 Le parrain, Christophe Fougeray, est inconnu. La marraine, Renée Noury, femme de Christophe Moreau, est 
la mère de la future épouse d’Étienne Gilet autour de 1655. Elle donne son prénom à l’enfant. 

1637 Baptême de Michel Gilet 

 Le parrain, Michel Trouillard d’après Geneanet, donne son prénom à l’enfant. La lecture de l’acte me laisse 
sceptique pour le déchiffrage du nom. Moins de problème pour la marraine qui est manifestement Jeanne Noury. 

N 9 Sébastien Gilet Gilberde Harouet  
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1639 Décès de Sébastien Gilet 

 Comme il est écrit dans l’acte de baptême ci-dessous, le père de cette famille est décédé avant le 8 
décembre  1639. Mais pour avoir eu le temps de concevoir l’enfant, il est mort après mars 1639. 

1639 Baptême de Marie Gilet 

 Information importante, Marie Gilet est la fille de défunt Sébastien Gilet. Ce dernier est donc mort dans 
l’année. Le parrain est Louis Poitevin. La marraine est Nicole Harouet, de la famille maternelle. 

Vers 1654 Mariage de Jean Gilet et Jeanne Moreau 

 Les actes de mariage n’étaient pas noté à cette époque mais le premier enfant nait en 1655 (voir la lignée 4 
des Gilet). Alors… 

Vers 1655 Mariage d’Étienne (1) Gilet et Gilberde Moreau 

 Toujours pas d’acte de mariage et un premier enfant en décembre 1656 (famille suivante). J’ai cherché à 
savoir si Jeanne et Gilberde Moreau avaient un lien de parenté (pour le fun puisque Jeanne n’appartient pas à 
l’ascendance). Il semblerait que non car Jeanne, née à Parcé en 1637, est la fille de René Moreau et Marie Chauvin 
alors que Gilberde, née à Avoise en 1630, est la fille de Christophe Moreau et de Renée Noury (infos Geneanet). Mais 
il y a beaucoup de Moreau dans le quartier et je cherche encore une connexion avec la lignée Moreau. 
 

1668 Remariage de Jean Gilet avec Renée Chauvin 

 Jean Giller, veuf, métayer de la basse davière, à Avoise, épouse Renée Chauvin, fille de défunt René Chauvin 
et de Rolande Moreau, femme d’Urbain Gillet, métayer à Avoise (remariage). Ce couple appartient à la lignée Gilet de 
niveau 4. 
 

Après 1681 Décès de Gilberde Harouet 

 Information recueillie sur Geneanet. Je n’en sais pas plus pour l’instant. 
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Étienne (1) Gilet – Vers 1655 – Gilberde Moreau 

Enfants (nés à Avoise) 

Prénom Naissance Parrain           Marraine Mariage Avec Décès 
Françoise 16 déc. 1656 

p 71 
Sébastien Gilet Magdeleine 

Moreau 
21 avril 1681 
Avoise p 126 

Fleurant 
Aguesse 

 

Étienne 
(2) 

21 déc. 1658 
p 76 

Étienne 
Harouet 

Magdeleine 
Boudair ? 

14 sept. 1683 
Avoise p 8 

Marie 
Gandon 

8 juin 1717 
Avoise 

58 ans p 214 
Jeanne 20 mars 1660 

p 80 
Jean Martin Marguerite 

Royne 
   

Marguerite 16 févr. 1664 
p 93 

Julien Moreau Marguerite Lair 28 avril 1695 
Parcé p 44 

Thomas 
Lebannier 

 

Jean 28 janv. 1667 
p 103 

Jean Leroy Marthe Robelot    16 nov. 1677 
 Avoise 

10 ans p 52 
René 2 mai 1670 

p 15 
René Cesneau Marie Esnault   Présent au 

mariage de 
Louis en 1704 

Louis 
 

3 février 1673 
p 43 

Louis Chauvin Renée Chauvin 8 juillet 1704 
Parcé p 74 

Renée 
Landeau 

 

Perrine 
Renée 

21 mars 1676 
p 13 

Pierre Brillatz Renée Rosier 23 sept. 1704 
Avoise p 59 

Michel 
Leroux 

 

Chronologie 

1656 Baptême de Françoise Gilet 

 Le nom des parents, la date de naissance, le parrain et la marraine, un point c’est tout. Je ne suis pas certain 
que ça soit le premier enfant du couple puisque le prénom des parents n’apparait pas. 

1658 Baptême d’Étienne (2) Gilet 

Toujours aussi bref. Le parrain, Étienne Harouet, appartient à la famille de la grand-mère maternelle. La 
marraine, Magdeleine Boudair (au nom incertain), est inconnue. 

1660 Baptême de Jeanne Gilet 

 Le parrain, Jean Martin, a un nom très connu mais rare dans cette généalogie. La marraine, Marguerite 
Royne, a probablement un lien avec Renée Roisne, épouse de Sébastien Gilet. 

1664 Baptême de Marguerite Gilet 

 Le parrain, Julien Moreau, est peut-être un oncle de l’enfant. La marraine, Marguerite Lair, est inconnue. 

1667 Baptême de Jean Gilet 

 Le parrain, Jean Leroy, et la marraine, Marthe Robelot, appartiennent à des familles pas encore rencontrée.  

  

Grands-
parents 

Sébatien Gilet Christophe Moreau Mariage 

Les mariages n’étaient pas notés à cette 
époque mais les enfants ci-dessous sont bien 
issus d’un couple Étienne Gilet – Gilberde 
Moreau.  

 

 Gilberde Harouet Renée Noury 
     

Parents 

Étienne (1) Gilet 
né le 15 mars 1630 

à Avoise  p 6 

† 27 décembre 1713 
Avoise p 169 

Gilberde Moreau 
née le 6 août 1630  

à Avoise p 7 

† 10 avril 1710 
Avoise p 238 

N 8 Mariés vers 1655 



6 
 

1670 Baptême de René Gilet 

 Nous commençons au deuxième registre d’Avoise qui contient aussi les mariages et les décès. Les actes sont 
un peu plus consistants, mais sans excès. Le parrain est René Cesneau et la marraine est Marie Esnault. A priori sans 
lien avec la famille. 

1673 Baptême de Louis Gilet 

 On revient dans la famille pour les parrain et marraine. Louis Chauvin donne son prénom à l’enfant mais je ne 
sais pas son lien de parenté. La marraine, Renée Chauvin, est la femme de Jean Gilet, oncle de l’enfant. 

1676 Baptême de Perrine Renée Gilet 

 Le tapis rouge est déroulé pour ce dernier enfant. Le parrain est Pierre Brillatz, de la Rougelière, bailly de 
Parcé. La marraine est Renée Rosier, femme de Vincent Pottier, procureur de Parcé. Présence de Jean Brillatz, 
notaire (?) royal et de Julien Chaudemanche, probablement le curé des lieux car sa signature est en bas de tous les 
actes. 

1677 Décès de Jean Gilet 

 Jean Gilet, fils d’Étienne Gilet, décède à l’âge de 11 ans (pas tout à fait). Rien de plus dans l’acte. 

1681 Mariage de  Françoise Gilet et Fleurant Aguesse 

 Françoise Gilet, âgée d’environ 23 ans, épouse Fleurant Aguesse, 23 ans, fils de défunt ??? Aguesse et 
Julienne Huard. Présence de membres de la famille.  

1683 Mariage d’Étienne (2) Gilet et Marie Gandon. 

 Voir famille suivante. 

1695 Mariage de  Marguerite Gilet et Thomas Le Bannier 

 Marguerite Gilet, 27 ans, épouse à Parcé Thomas Le Bannier, 28 ans, fils de défunt Thomas Le Bannier et 
Marie Chevalier. Présence de quelques membres de la famille. Je n’ai pas trouvé de Thomas dans la lignée Le Bannier 
de niveau 4 déjà étudiée. 

1704 Mariage de  Louis Gilet et Renée Landeau 

 Louis Gilet et Renée Landeau se marient à Parcé, le même jour que René Gilet et Jeanne Chalumeau. Difficile 
d’y voir une simple coïncidence ! En effet, Louis et René Gilet sont cousins germains, petits-fils de Sébastien Gilet et 
Gilberde Harouet. Et les deux actes se suivent sur les registres. Donc, Louis Gilet, 29 ans environ, journalier, épouse 
Renée Landeau, fille de Pierre Landeau et Louise Aubris. Présence d’Antoine Leblanc (le curé), René Gilet, frère de 
l’époux, Pierre Launais, son beau-frère, Jean Moreau, son oncle, Louis Joubert et Jean Joubert, oncles de l’épouse. 

1704 Mariage de  Perrine Renée Gilet et Michel Leroux 

 Retour à Avoise pour le mariage du dernier enfant dont le prénom d’usage est Renée. Renée Gilet épouse 
Michel Leroux, journalier, fils de défunt Jacques Leroux et Jeanne Bodin. Présence d’Étienne Gilet, père de l’épouse, 
René et Louis Gilet, ses frères, et de François Bellier, sacriste. 

1710 Décès de Gilberde Moreau 

 Gilberde Moreau, femme d’Étienne Gilet décède à Avoise. Rien de plus. 
 

1713 Décès d’Étienne (1) Gilet 

 Aucun indice sérieux ne permet d’affirmer qu’il s’agit bien de « notre » Étienne. Même pas l’âge qui est 
indiqué, environ 100 ans, alors qu’il n’en avait que 83 ! Mais Étienne Gilet était encore vivant 3 ans plus tôt, lors du 
décès de sa femme. Alors, pourquoi pas ? 
 

1717 Décès d’Étienne (2) Gilet 

 Une seule information dans l’acte permet de penser qu’il s’agit bien de notre ancêtre, l’âge du défunt : 58 
ans. 
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Étienne(2) Gilet – 1718 – Marie Gandon 

Enfants (nés à Avoise) 

Prénom Naissance Parrain           Marraine Mariage Avec Décès 
Marguerite 27 sept. 1685 

p 54 
Jacques Gandon Marguerite 

Gilet 
16 juin 1711 
Tassé p 94 

André Boudet  

Étienne 
(3) 

24 avril 1687 
p 67 

René Gilet  Marie Trotier 
 

21 juin 1718 
Saint-Jean-du-

Bois p 388 

Jeanne 
Chevalier 

8 juin 1717 
Avoise 

58 ans p 214 
Marie 6 juillet 1689 

p 92 
Louis Gilet Marie 

Chevalier 
5 juillet 1718 
Parcé p 157 

Louis Martin  

Jeanne 30 mars 1692 
p 107 

Jean 
Chaudemanche 

Louise Gilet    

René 2 févr. 1693 
p 129 

René 
Chaudemanche 

Michelle Leroy    

Gilberde 17 sept. 1695 
p 158 

Charles Gandon 
Grand-père 

Gilberde 
Moreau 

 grand-mère 

14 juin 1718 
Avoise p 225 

Protais Goulu  

Louis  4 mars 1699 
p 211 

Louis Robin Renée Gilet    

Claude 2 sept. 1702 
p 36 

Louis Vavanne Perrine 
Gasnier 

   

Marin 28 mai 1706 
p 81 

Henry Moreau Marie Dauy    

Chronologie 

1685 Baptême de Marguerite Gilet 

 Le nom des parents, la date de naissance, le parrain, Jacques Gandon, la marraine, Marguerite Gilet, un point 
c’est tout. 

1687 Baptême d’Étienne (3)  Gilet 

 Parrain, René Gilet, oncle de l’enfant. L’acte dit que la marraine, Marie Trotier, est une tante de l’enfant mais 
je penche plutôt pour une grand-tante, sœur de la grand-mère, Magdeleine Trotier. 

1689 Baptême de Marie Gilet 

 Le parrain, Louis Gilet, est probablement aussi un oncle. La marraine, Marie Chevalier, donne son prénom à 
l’enfant. Elle porte un nom connu mais qui n’a pas encore de relation avec la lignée. On peut voir cependant dans le 
tableau ci-dessus qu’Étienne (3) Gilet épousera Jeanne Chevalier. 

1692 Baptême de Jeanne Gilet 

 L’acte était bien caché dans un bas de page et il n’est pas très lisible. Heureusement, Geneanet m’aide à 
déchiffrer. Le parrain est Jean Chaudemanche. La marraine, Louise Gilet, fait partie de la famille mais je ne sais pas 
comment. 

  

Grands-
parents 

Étienne (1) Gilet Charles Gandon Mariage 

Étienne Gilet, 23 ans, fils d’Étienne Gillet et de 
Gilberde Moreau, épouse Marie Gandon, 22 
ans, fille de Charles Gandon et Magdeleine 
Trotier. Les parents sont présents. Rien sur les 
témoins. 

 Gilberde Moreau Magdeleine Trotier 
     

Parents 

Étienne (2) Gilet 
né le 27 décembre 1658 

à Avoise p 76 

† 8 juin 1717 
Avoise p 214 

Marie Gandon 
née le 25 novembre 1662  

à Avoise p 88 

† 5 juin 1717 
Avoise p 

N 7 14 septembre 1683 Avoise p 8 
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1693 Baptême de René Gilet 

Le parrain, René Chaudemanche, donne son prénom à l’enfant. La marraine, Michelle Leroy est inconnue, 
même si ce nom est déjà apparu dans cette généalogie. 

1695 Baptême de Gilberde Gilet 

 Un peu plus de détails dans cet acte. Le parrain, Charles Gandon, maçon, est le grand-père de l’enfant, ou le 
fils aîné de celui-ci. La marraine, Gilberde Moreau, femme d’Étienne Gilet, closier, est la grand-mère de l’enfant. 

1699 Baptême de Louis Gilet 

 Le parrain, Louis Robin, inconnu, donne son prénom à l’enfant. La marraine, Renée Gilet, est peut-être la 
tante de l’enfant, dernière née de la famille précédente. 

1702 Baptême de Claude Gilet 

 Le parrain, Louis Vavanne, de Parcé, est inconnu, tout comme la marraine, Perrine Gasnier, d’Avoise. 
Présence du père et de François Bellier. Tout le monde signe ! 

 

1706 Baptême de Marin Gilet 

 Le parrain, Henry Moreau, est de la famille. La marraine est Marie Dauy, un nom déjà rencontré dans la 
lignée Aubry de niveau 5. 

1711 Mariage de Marguerite Gilet et André Boudet 

 Marguerite Gilet épouse André Boudet à Tassé. Elle est assistée de René Gilet et Louis Gilet, ses oncles, 
Jacques Gandon, aussi son oncle, et Marie Bêlant, sa tante. 

1717 Décès d’Étienne (2) Gilet 

 Déjà vu dans la chronologie de la famille précédente. Une seule information dans l’acte permet de penser 
qu’il s’agit bien de notre ancêtre, l’âge du défunt : 58 ans. 

1718 Mariage de Gilberde Gilet et Protais Goulu 

 Gilberde Gilet épouse Protais Goulu à Avoise. Présence d’Étienne Gilet, frère de l’épouse, André Boudet, son 
beau-frère, Jacques Gandon, oncle de l’épouse, René et Louis Gilet, aussi ses oncles. 

1718 Mariage d’Étienne (3) Gilet et Jeanne Chevalier 

 Une semaine plus tard, Étienne (3) Gilet épouse Jeanne Chevalier à Saint-Jean-du-Bois. Voir famille suivante. 

1718 Mariage de Marie Gilet et Louis Martin 

 Quinze jours plus tard, Marie Gilet, 26 ans, épouse à Parcé Louis Martin, 28 ans. Présence de Louis Gilet et 
Étienne (3) Gilet, frère de l’épouse et de Jacques Gandon, oncle de l’épouse. 
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Étienne (3) Gilet – 1718 – Jeanne Chevalier 

Enfants (nés à Avoise puis Noyen, paroisse Saint Germain) 

Prénom Naissance Lieu Parrain          Marraine Mariage Avec Décès 
Jeanne 4 juin 1719 

p 237 
Avoise Jean 

Nourry 
Renée 
Nourry 

29 juillet 1749 
Avoise p 142 

Pierre 
Chauvin 

 

Étienne 5 janvier 1721 
p 1 

Avoise Jacques 
Gandon 

Françoise 
Houlbert 

  9 oct. 1733 
Noyen SG 

12 ans p 264 
Marguerite 28 mars 1722 

p 12 
Avoise Louis 

Turmeau 
Marguerite 

Bannier 
7 juillet 1744 
Avoise p 69 

Étienne 
Le Duc 

 

1er févr. 1755 
Tassé p 138 

Pierre 
Lemonnier 

Renée 7 octobre 1723 
p 33 

Avoise Louis 
Thureau 

Renée 
Chevalier 

  27 juil. 1726 
 Noyen SG 
3 ans p 127 

Perrine 14 janvier 1725 
p 106 

Noyen 
SG 

Pierre 
Landri 

Renée 
Tureau 

5 juillet 1746 
Parcé p 101 

Pierre 
Beaupied 

 

4 oct. 1760 
Avoise  P 336 

René (1) 
Moreau 

 

Michelle 12 juillet 1726 
p 127 

Noyen 
SG 

Michel 
Bougent 

Jeanne 
Tureau 

  21 juin 1740 
Avoise 

14 ans p 281 
Louise 16 août 1728 

p 165 
Noyen 

SG 
Jacques 
Gandon 

Louise 
Gilet 

1760 ou 1761  
??? 

Pierre 
Metereau 

 

Louis 24 juillet 1730 
p 197 

Noyen 
SG 

Louis Gillet Marie 
Trouillard 

9 janvier 1759 
Arthezé P 104 

Marie 
Cosnard 

 

Marthe 8 août 1732 
p 245 

Noyen 
SG 

Jean 
Theloup 

Marthe 
Gilet 

  5 avril 1744 
Avoise  

12 ans p 66 
Renée 8 février 1735 

p 294 
Noyen 

SG 
René 

Maillard 
Renée 

Maillard 
   

Marie René 
Maillard 

Jeanne 
Gilet 

4 juillet 1758 
Malicorne P 293 

Jacques 
Mauboussin 

30 mai 1769 
Mézeray 

Pierre 
Brossard 

Étienne 2 mai 1737 
p 337 

Noyen 
SG 

Julien 
Turbillon 

Marguerite 
Trepiers 

15 juin 1767 
Parcé p 46 

Louise 
Besland 

 

Chronologie 

1719 Baptême de Jeanne Gilet 

 Probablement le premier enfant puisqu’elle prend le prénom de sa mère. Le parrain Jean Nourry et la 
marraine, Renée Nourry, sont de Noyen et appartiennent à la famille maternelle de l’enfant. Jean Nourry est peut-
être le grand-père de l’enfant déjà trouvé dans l’acte de mariage. 

  

Grands-
parents 

Étienne (2) Gilet René Chevalier Mariage 

Trouvé par miracle à Saint-Jean-du-Bois, tout près 
de Noyen.  

Etienne Gilet et Jeanne Chevalier ont reçu la 
bénédiction nuptiale. Présence de Jacques Gandon 
oncle maternel de l’époux, René Gillet, oncle 
paternel de l’époux, Jeanne Nourie, mère de 
l’épouse et encore Jean Nourie grand-père de 
l’épouse. 

 Marie Gandon Jeanne Noury 
     

Parents 

Étienne (3) Gilet 
né le 24 avril 1687 

à Avoise p 67  

† 28 septembre 1743 
Avoise p 52  

Jeanne Chevalier 
née le 27 février 1698 

à Noyen p 83  

† ??? 
 

N 6 21 juin 1718 Saint Jean du Bois p 388 
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1721 Baptême d’Étienne Gilet 

 Les actes contiennent très peu d’information, même pas le métier du père. Les parrain et marraine sont 
Jacques Gandon (oncle du père d’après l’acte de mariage) et Françoise Houlbert. Ce premier garçon, prend le prénom 
de son père. Je ne lui mets pas de numéro car il n’appartient pas à l’ascendance. Jacques Gandon est probablement 
un frère de Marie Gandon. Cette dernière est à la base d’une mini lignée Gandon de niveau 7 rejoignant celle de 
niveau 3 déjà rencontrée. 

1722 Baptême de Marguerite Gilet 

 Un peu plus d’information dans cet acte. Le père est métayer. Le parrain, Louis Turmeau est de la paroisse 
Saint Germain de Noyen. La marraine, Marguerite Bannier est de Parcé. La lignée Le Bannier (ou Bannier) fait partie 
des ascendants de Daniel Leblé, mais parmi les 35 enfants trouvés portant ce nom, il n’y a pas une seule Marguerite !  

1723 Baptême de Renée Gilet 

 Le parrain, Louis Thureau est de Noyen. La marraine, Renée Chevalier, appartient probablement à la famille 
maternelle. Elle habite Saint-Jean-du-Bois et donne son prénom à l’enfant. 

1725 Baptême de Perrine Gilet 

 Acte très bref. Le parrain est Pierre Landri. La marraine, Renée Tureau, porte le même nom que le parrain de 
Renée. 

1726 Baptême de Michelle Gilet 

 Même sobriété pour le baptême de Michelle. Le parrain est Michel Bougent. La marraine, Jeanne Tureau, 
porte un nom déjà rencontré. 

1726 Décès de Renée Gilet 

 Renée Gilet décède alors qu’elle n’a pas encore 3 ans. Le nom de ses parents est indiqué dans l’acte. 

1728 Baptême de Louise Gilet 

 Le parrain, Jacques Gandon, est déjà parrain d’Étienne (ou c’est un homonyme). La marraine, Louise Gilet est 
une parfaite homonyme de l’enfant. Je n’ai pas réussi à l’identifier. Le métier du père, métayer, est indiqué. 

1730 Baptême de Louis Gilet 

 Le parrain, Louis Gilet, est encore l’homonyme de l’enfant, peut-être son oncle. La marraine, Marie 
Trouillard, est inconnue. 

1732 Baptême de Marthe Gilet 

 Le parrain, Jean Theloup, est inconnu mais c’est un nom déjà rencontré sous la forme Telou. La marraine est 
une Gilet. Seules les trois premières lettres du prénom sont visibles. Je fais l’hypothèse qu’il s’agit de Marthe Gilet, 
encore homonyme de l’enfant. A moins que ça soit Marie Gilet, une tante de l’enfant. 

1733 Décès d’Étienne Gilet 

 Le nom des parents n’étant pas indiqué, je ne suis pas sûr à 100% qu’il s’agisse de notre Étienne mais l’âge 
indiqué dans l’acte, environ 10 ou 11 ans, n’est pas loin de la vérité (12 ans). De plus, un nouvel Étienne Gilet naîtra 
dans la famille en 1737. Alors… 

1735 Baptême de Renée et Marie Gilet 

 Naissance de deux jumelles. Renée prend le prénom de sa sœur décédée deux ans plus tôt et celui de sa 
marraine, Renée Maillard. Marie prend aussi le prénom de sa marraine, Marie Gilet, peut-être la tante. René Maillard 
est le parrain des deux filles. 

1737 Baptême d’Étienne Gilet 

 L’enfant reprend le prénom de son père ainsi que celui de son frère décédé en 1733. Le parrain, Julien 
Trubillon, et la marraine, Marguerite Trépiers, sont inconnus. 

1740 Décès de Michelle Gilet 

 Michelle décède à l’âge de 14 ans au lieu des 12 indiqués dans l’acte. Les parents sont nommés et le nom de 
la ferme d’Avoise où ils habitent l’est également : Beaussé (voir image page suivante, écrit Beauce). 



11 
 

 Après avoir vécu à Noyen entre 1725 et 1733, la famille est de nouveau installée à Avoise. 

1743 Décès d’Étienne (3) Gilet 

 Étienne (3) Gilet, le père de famille, journalier, décède à Avoise, à l’âge de 53 ans environ. Il demeure à la 
haute Davière. Présence de sa femme, Jeanne Chevalier, de Marguerite et Louise Gilet, ses filles, et de Marguerite 
Gilet, veuve d’André Le Bouc, sa sœur. 

 Jeanne Chevalier reste veuve avec 9 enfants vivants (sur un total de 12). Jeanne et Marguerite ont plus de 20 
ans et peuvent aider. Marguerite se mariera l’année suivante et prendra peut-être sa mère avec elle. Marthe, n’a que 
11 ans et elle mourra l’année suivante. Les jumelles ont 8 ans et Étienne, le petit dernier, n’en a que 6. Je n’ai pas 
cherché la trace d’un remariage.  

1744 Décès de Marthe Gilet 

 Marthe décède à l’âge de 12 ans, comme indiqué dans l’acte. Ses parents sont nommés dans l’acte. Un point 
c’est tout.  

1744 Mariage de Marguerite Gilet et Étienne Le Duc 

 Trois mois après le décès de sa petite sœur, Marguerite Gilet épouse Étienne Le Duc. Son père est décédé il y 
a à peine un an. Sa mère, Jeanne Chevalier, est présente, de même que Jeanne et Perrine Gilet, ses sœurs, Pierre et 
René Chevalier, ses oncles maternels, et Jean Blanchet, cousin remué de germain. 

1746 Mariage de Perrine Gilet et Pierre Beaupied 

 Premier mariage de Perrine Gilet avec Pierre Beaupied. Les bans sont publiés à Courcelles (d’où vient peut-
être la famille Beaupied) et à Noyen Saint Germain où vit la famille Beaupied. Notons également que Perrine est née à 
Noyen. Pierre Beaupied est le fils de défunt Pierre Beaupied et Marguerite Guyery. Présence de Jeanne Chevalier, 
mère de l’épousée, de Louis Gilet, son frère, Jeanne et Louise Gilet, ses sœurs. 

1749 Mariage de Jeanne Gilet et Pierre Chauvin 

 Jeanne Gilet épouse Pierre Chauvin, métayer, fils de défunt Pierre Chauvin et de Renée Chaudemanche. Ces 
deux-là doivent bien avoir quelques chromosomes en commun, mais je ne creuserai pas la question puisqu’ils 
n’appartiennent pas à l’ascendance. Cependant, Pierre Chauvin est assisté de Marin Gilet, cousin remué de germain, 
Henry Collet, son beau-frère à cause de la défunte Jeanne Chevalier, mère de Jeanne Gilet (l’épouse). Il y a donc un 
truc. Jeanne Gilet est assistée de Louis Gilet, son frère, Pierre Beaupied, son beau-frère, premier mari de Perrine 
Gilet. Présence de Pierre Le Roy, Jean Chanchevrier, et Matthieu Gasselin. 

1755 Remariage de Marguerite Gilet avec Pierre Lemonnier 

 Marguerite Gilet, veuve d’Étienne Le Duc, de son vivant, closier aux Trémandières, épouse à Tassé Pierre 
Lemonnier, environ 45 ans, tonnelier, veuf en « dernières» noces de Louise Lemarchand, fils de défunts Pierre 
Lemonnier et Françoise Le Gendre. Présence de Jeanne Chevalier, mère de l’épouse. Quelques témoins dont les noms 
ne me disent rien. 

1758 Mariage de Marie Gilet et Jacques Mauboussin 

 Marie Gilet, 24 ans, une des deux jumelles nées en 1735, épouse à Malicorne Jacques Mauboussin, 23 ans, 
laboureur, fils de Louis Mauboussin et défunte Magdeleine Godin. Présence de Jeanne Chevalier, mère de l’épouse, 
Louis Gilet, son frère, Jeanne et Louis Gilet, ses sœurs, Pierre Lemonnier, son beau-frère, veuf de Marguerite Gilet. 

1759 Mariage de Louis Gilet et Marie Cosnard 

 Louis Gilet, 26 ans environ, originaire d’Avoise, épouse à Arthezé Marie Cosnard, environ 27 ans, fille de 
défunt Renée Cosnard et Perrine Cosnard. Jeanne Chevalier, mère de l’époux, est là. Les autres présents 
appartiennent à la famille de l’épouse. 

1760 ou 1761 Mariage de Louis Gilet et Pierre Metereau 

 Pas d’acte de mariage mais Geneanet me donne un contrat de mariage rédigé dans l’étude de Jacques 
Leconte, à Avoise le 5 novembre 1760 entre : 

 Pierre Metereau, journalier, fils de Mathurin Metereau et Anne Leroy, 

et Louise Gilet, fille d’Étienne Gilet et Jeanne Chevalier. 



12 
 

 Je n’ai pas trouvé l’acte à Avoise ni Parcé. Je n’irai pas plus loin. 

1760 Remariage de Perrine Gilet avec René (1) Moreau 

 D’après Geneanet, Pierre Beaupied décède à Tassé le 1er mai 1752, à l’âge de 31 ans. Je ne lui trouve qu’un 
enfant né le 19 avril 1752, 10 jours avant le décès de son père. 

Perrine Gillet reste veuve avec cet enfant. Huit ans plus tard, elle se remarie à l’âge de 35 ans avec René (1) 
Moreau, également veuf. On a vu dans la lignée Moreau qu’elle lui donnera trois enfants dont un seul survivra 
(heureusement pour nous). Perrine Gillet est assistée de sa mère (qui est donc toujours vivante) de Pierre Lemonnier 
et de Marguerite Gillet, son beau-frère et sa sœur. Présence de Pierre Bougeant et Louise Bougeant, cousins de 
Noyen, et de Julien Chanchevrier. René (1) Moreau est assisté de Jean Geslot, son neveu (le fils de sa sœur aînée 
Marie). Il n’est pas fait mention de Jeanne Chevalier. 

1767 Mariage de Étienne Gilet et Louise Besland 

 Étienne Gilet, 30 ans, journalier, fils de défunts Étienne Gilet, vivant closier, et Jeanne Chevalier, d’Avoise,  
épouse à Parcé Louise Besland, 26 ans environ, fille de défunts Jean Belland et Urbaine ??? (nom caché par une 
tache). Présence de Pierre Metayreau et René Moreau, beaux-frères de l’époux. Le pluriel à l’adjectif « défunts » de la 
première ligne montre que Jeanne Chevalier est décédée. 

Entre 1760 et 1767 Décès de Jeanne Chevalier 

 Je n’ai trouvé nulle part l’acte de décès de Jeanne Chevalier. Elle est encore présente au mariage de Perrine 
en 1760 mais défunte à celui d’Étienne en 1767. 

Incohérence à propos de Marguerite Gilet 

Marguerite Gilet épouse Pierre Lemonnier en 1755. Elle décède peu de temps après puisque son époux est 
déclaré veuf en 1758 lors du mariage de Marie Gilet et Jacques Mauboussin. Mais elle ressuscite en 1760 pour le 
mariage de Perrine Gilet avec René (1) Moreau. Je n’ai pas vraiment cherché à élucider ce mystère. 

 

Ci-dessous, les fermes de Beaussé et de la Haute Davière (déjà vue dans la lignée Gilet de niveau 4). 

 


